
1>t<Cfdiu,.a de Sdo Jo,j(. do,j Campo,j 

Edtado de Sno 1>aulo 

LIVRO N~ 

DECRETO N9 3724/81 

d·e 1·0 de julho de 19'81 

FLS. N~ 

r'U8LICADO (t\) ~ü JORNAL 

BOLETIM DO IV U!\!ICIPIO 

Ncr2fZ deJ.L{ I o t-I 19RI 

Dispõe sobre abertura de crédito a 

dicional no valor de Cr$ ......... . 

16.669.090,00. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

no uso de suas atribuições que lhe conferem o item I do artigo 49 e arti 

go 59, da Lei n9 2374, de 28 de novembro de 1980, e artigo 39, item V 

do Decreto- Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Fica aberto na Secretaria da Fazen

da, um crédito adicional no valor de Cr$ 16.669.090,00 (dezesseis milhÕes 

seiscentos e sessenta e nove mil e noventa cruzeiros), destinado a suple

mentar as seguintes dotações do orçamento vigente: 

6.10 

6.13 

6.13 - 03080302.04 

6.13- 3120 

6.20 

6.20 - 03070201 . 01 

6.20- 4120 

7..20 

7.20 - 03070212 . 04 

7.20 - 3132 

7.30 

7.30- 03070212.19 

7.30 - 3132 

7.40 

7.40- 03070212.04 

7.40- 3111 

7.40- 3120 

7.40- 03070212.47 

7.40 - 3120 

7.40 - 03070212.48 

7.40-3120 

7.40 - 03070212 . 49 

7.40- 3120 

7.40 - 03070212.50 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Departamento de Finanças 

Divisão da Receita 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Departamento de Assuntos Fiscais 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

100.000,00 

330.000,00 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNOS E JURÍDICOS 

Departamento de Recursos Humanos 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Departamento de Serviços Internos 

Aluguel de Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Departamento de Recursos Materiais 

Manutenção do~ . . Serviços 

Pessoal Civil 

Material de Consumo 

Artigos de Expediente e Escritório 

Material de Consumo 

Material de Limpeza 

Material de Consumo 

Vestuário em Geral 

Material de Consumo 

Material de Manutenção 

20.000,0 

2.006.000,0 

72 . 120,0 

500.000,00 

1.062.000,00 

1.500 . 000,00 

1.500 . 000 , 00 



tp,c/âfura di! ÓtJo Jodt doé Campod 

Edtado di! Óão 'Paulo 

LIVRO N.!!. FLS. N~ 

cont. Decreto nQ 3124/81 - Fls, 2 

. I . .. 

7.40-3120 

8.20 

8.22 

8.22-10603251.37 

8.22-4110 

10.10 

10.11 

10.11- 08421882.38 

10.11- 3132 

20.10 

20.10- 03070212.86 

20.10-3132 

20.20 

20.20- 15824944.02 

20.20-3113 

20.20-15824944.03 

20.20- 3113 

20.20- 15824944.04 

20.20- 3113 

Material de Consumo 8.500.000,00 

SECRETARIA DE OBRAS,SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 

Departamento de Serviços e Obras 

Divisão de Limpeza Urbana e Paisagismo 

Urbanização de Âreas 

Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Departamento de Educação 

Divisão de Ensino de Primeiro Grau 

Manutenção do Ensino 

Outros Serviços e Encargos 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Encargos Diversos 

Contratos de Locação 

Outros Serviços e Encargos 

Encargos de Previdência 

320.000,00 

300.000,00 

437.330,00 

Instituto Nacional de Previdência Social-INPS 

Obrigações Patronais 10.240,00 

Seguro de Acidentes de Trabalho 

Obrigações Patronais 2.740,00 

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço- FGTS 

Obrigações Patronais 8.660,00 

Artigo 29 - O crédito aberto no artigo anterior corr~ 

rã por parte do valor de Cr$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil cruze~ 

ros), por conta do Excesso de Arrecadação previsto para o corrente exerci 

cio e parte no valor de Cr$ 16.239.090,00 (dezesseis milhÕes, duzentos e 

trinta e nove mil e noventa cruzeiros) , por conta da anulação parcial na 

mesma importância, das seguintes dotações do orçamento vigente : 

1.00-03070202.04 

1. 00-3120 

2.30 

2.30-15814871.01 

2.30-4120 

2.30-15814871. 43 

2.30-3120 

2.30-15814872.04 

2.30-3120 

2.30-15814872.61 

GABINETE DO PREFEITO 

Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

SECRETARIA DO GOVERNO 

Assessoria de Relações com a Comunidade 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Postos de Atendimentos Regionais 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Programas de Ação Comunitária 

106.000,00 

16.000,00 

33.000,00 

12.000,00 



'Pnfâtura de <.Sao Joóé doó Campoó 

€ótado de <.Sao 'Paulo 

LIV RO N.!'. FLS. N2.. 

cont. Decreto n9 37-24./ 8"1 - Fls. 3 

. I . .. 
2.30-4120 

2.40 

2.40-03070202.04 

2.40-3120 

2.50 

2.50-03070201.01 

2.50-4120 

3.00 

3.00-03090201.52 

3.00-3120 

3.00-03090202.03 

3.00-3120 

3.00-03090202.04 

3.00-3120 

3.02 

3.02-03093232.04 

3.02-3120 

3.03 

3.03-03090422.04 

3.03-3120 

3.03-03 090422.77 

3.03-4120 

3.03-03090422.79 

3.03-3120 

3.04 

3.04-03090431.01 

3.04-4120 

3.04-03090431.59 

3.04-3120 

3.04-03090432.04 

3.04-3120 

4.00 

4.00-03080322.04 

4.00-3120 

5.00 

5.00-03070231.01 

5.00-4120 

5.00-03070231.28 

5.00-3120 

Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 

Administração Regional do Distrito de São Francisco xavier 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Administração Regional de Eugenio de Melo 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

ASSESSORIA DE PLANEJ&~NTO E COORDENAÇÃO 

Chefia e Coordenação 

Sistemas de Inf. Gerenciais Implantação 

Material de Consumo 

Conselho de Desenvolvimento Econômico 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Divisão de Planejamento Físico Urbanístico 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

5.000,00 

24.000,00 

266.000,00 

26.000,00 

15.000,00 

51.000,00 

Divisão de Pesquisa e Planejamento sócio-Econômico 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Central de Documentação e Informação 

Equipamentos e Material Permanente 

Pesquisa Sócio-Econômicas 

Material de Consumo 

Divisão de Organização e Métodos 

Móveis, Maquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Reorganização do Sistema Administrativo 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

AUDITORIA GERAL 

Chefia e Coordenação 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefia e Coordenação 

Móveis , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Material Audio-Visual 

Material de Consumo 

26.000,00 

40.000,00 

26.000,00 

38.000,00 

16.000,00 

21.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

784.000,00 



1>n/elfura de Sao Jo,jt Jo,j Campo.i 

tdfado de Sao 1>aulo 

LIVRO N~ 

cont. Decreto n9 3724/81 ~Fls. 4 

. I . .. 
5.00-03070232.04/ 

5.00-3120 

5.00-03070232.68 

5.00-3120 

6.00 

6.00-03080201.01 

6.00-4120 

6.00-03080202.12 

6.00-4120 

6.11 

6.11-03080322.04 

6.11-3120 

6.13 

6.13-03080302.04 

6.13-3120 

6.20 

6.20-03070202.04 

6.20-3120 

6.21 

6.21-03070212.04 

6.21-3120 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Material Fotográfico 

Material de Consumo 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Gabinete do Secretário 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Jl.1aterial Permanente 

Junta Municipal de Recursos 

Equipamentos e Material Permanente 

Divisão de Contabilidade 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Divisão da Receita 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Departamento de Assuntos Fiscais 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Divisão de Fiscalização e Posturas 

Manutenção dos Serviços 

Manutenção dos Serviços 

FLS. N!:!. 

76.000,00 

22.000,00 

5.000,00 

21.000,00 

B.OOO,OO 

62.000,00 

42.000,00 

59.000,00 

7.00 

7.00-030 70201.01 

7.00-4120 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNOS E JURÍDICOS 

Gabinete do Secretário 

7.10 

7.10-0307 0141 .01 

7.10-4120 

7.10-03070142.04 

7.10-3120 

7.20 

7.20-03070212.04 

7.20-3120 

7.20-03070212.34 

7.20-3120 

7.20-4120 

7.30 

7. 30-03070211.01 

7.30-4120 

7.30-03070211.09 

7.30-3120 

7 .30-03070211 .19 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento Jurídico 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Departamento de Recursos Humanos 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

5.000,00 

20.000,00 

94.000,00 

2.000,00 

Reestruturação da Pol. de Recursos Humanos 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento de Serviços Internos 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Microfilmagem 

Material de Consumo 

U.H.F. 

19.000,00 

20.000,00 

203.000,00 

215.000,00 



1>rcfeltura de Úc:2o Jodt dod Campod 

€étado de Úc:2o 'Paulo 

LIVRO N.2. FLS. N~ 

cont. Decreto n9 3724/81 - Fls 5 

. I . . . 
7.30-3120 

7.30-03070212.04 

7.30- 3120 

7.30-03070212.87 

7 . 30-3120 

7.40 

7.40-03070212.70 

7.40- 3132 

8.10 

8.10-10583231.01 

8 . 10-4120 

8.10-10583232.04 

8.10-3120 

8.14 

8.14-16915731.44 

8 . 14-3120 

8 . 1416915 731.79 

8 . 14- 3120 

8 . 14-16915732.04 

8.14-3120 

8.20 

8.20- 03070201.01 

8.20- 4120 

8.20-03070202.04 

8 . 20-3120 

8.20-03070202.11 

8.20- 3120 

8.21 

8 .21-0 3070212.04 

8 . 21-3120 

8.22 

8.22-10603252.04 

8.22-3120 

8.22-10603252.11 

8.22-3120 

8 . 22-10603252.28 

8.22-3120 

8.22-10603252.76 

8.22-3120 

8.23 

8.23-16915752.04 

8.23-3120 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Vigilância Municipal 

Material de Consumo 

Departamento de Recursos Materiais 

Processamento de Dados 

Outros Serviços e Encargos 

19.000,00 

220.000,00 

15.000,00 

93.760,00 

SECRETI\RIA. DE OBRAS,SERVIÇOS PÜBLICX)S E MEIO AMBllNI'E 

Departamento de Engenharia e Sistema Viário 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

50.000,00 

100.000,00 

Divisão de Transporte e Sistema Viário 

Implantação de Placas de Indicação de Sentido 

Material de Consumo 1.400.000,00 

Projetos de Contenção de Velocidade 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Departamento de Serviços e Obras 

Móveis , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Manutenção de Equipamentos 

Material de Consumo 

215.000,00 

17.000,00 

114.000,00 

12.000,00 

100 . 000 , 00 

Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Divisão de Limpeza Urbana e Paisagismo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Manutenção de Equipamentos 

Material de Consumo 

Saneamento em Geral 

Material de Consumo 

Horto Florestal 

Material de Consumo 

Divisão de Conservação e Sinalização de 

Vias e Logradouros 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

900.000,00 

116.000,00 

5.000,00 

698.000,00 

483 . 000,00 

143.000,00 



'Pn/r.Jtura de c.Sao Jodé doJ Campod 

Edtado de &lo 'Paulo 

LIVRO N .!!. FLS. N2-

cont. Decreto n9 3724/81 - F1s 6 

. / ... 
8.23- 16915752 . 11 

8.23-3120 

8.23- 16915752 . 22 

8.23 - 3120 

8.23-16915752.32 

8.23-3120 

8.23-16915752.33 

8.23- 3120 

8.24 

8.24 - 16885342.04 

8.24-3120 

8.24- 16885342 . 11 

8.24-3120 

8 . 25 

8.25-10603281.15 

8.25-3120 

8.25-03070212.11 

8.25-3120 

8.25- 03070212.31 

8.25-3120 

8 . 26 

8.26- 16915751.83 

8.26-4110 

9 

9 . 00 

9 . 00- 13750201.01 

9.00- 4120 

9.10 

9 . 10-13750201.01 

9.10- 4120 

9 . 10-13750202.04 

9.10- 3120 

9.11 

9.11- 13754281.01 

9 . 11- 4120 

9.12 

9.12- 13754281.01 

9.12- 4120 

9.12- 13754281.38 

9 . 12-4120 

9.12- 13754282.04 

9.12- 3120 

Manutenção de Equipamentos 

Material de Consumo 

Fábrica de Fiberglass 

Material de Consumo 

Fábrica de Artefatos de Cimento 

Material de Consumo 

Conservação de Vias PÚblicas 

Material de Consumo 

Divisão de Conservação de Estradas , 

Córregos,Rios e Canais 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Manutenção de Equipamentos 

Material de Consumo 

95.000,00 

2.118.000,00 

1.202.000,00 

103 . 000 , 00 

299.000,00 

268.000,00 

Div. de Manutenção de Próprios e ~adouros 

Jardinagens, Paisagismo e Conservação de Praças 

Material de Consumo 537 . 000,00 

Manutenção de Equipamentos 

Material de Consumo 100.000,00 

Conservação de Próprios e ~adouros PÚblicos 

Material de Consumo 60.000,00 

Divisão de Obras Públicas 

Muro de Arrimo 

Obras e Instalações 

Secretaria de Saúde e Promoção Humana 

Gabinete do Secretário 

MÓveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento Médico Odontológico 

MÓveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Ma~erial Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Divisão de Saúde Comunitária 

MÓveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Divisão de Saúde Escolar 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Campanhas de Saúde Preventiva e Educativa 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

320.000,00 

50.000,00 

5.000,00 

47 . 000,00 

76 . 000,00 

7.000,0 

11.000,0 

145.000,0 



tp,.e/dlura rú óao Jo«. doó Ca, poó 

tótado de 0ao 'Paulo 

LIVRO N~ FLS. N2.. 

cont. Decreto n9 3 7'24/8'1 - · ·p1·s· 7 

. I . .. 
9.20 

9.20-15814871.01 

9.20 - 4120 

9.20-15814872 . 41 

9.20-4120 

9.20-15814872.64 

9.20-3120 

9.20-4120 

9.20-15814872.71 

9.20-3120 

9.20-4120 

9.20-15814872.20 

9.20-3120 

9.20- 15814872.51 

9.20- 3120 

Departamento de Promoção Humana 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Centros Sociais João Paulo I - Vila 

Industrial e São Francisco Xavier 

Equipamentos e Material Permanente 

Central de Comunicação Social 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

Centro Civico do Parque Industrial 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

Sociedades Amigos de Bairros 

Material de Consumo 

Centro de Orientação ao Migrante e Central 

de Triagem e Encaminhamento - CETREM 

Material de Consumo 

Divisão de Ação Comunitária 

Centro de Orientação Social do Vidoca 

Material de Consumo 

Conjunto Habitacional Torrão de Ouro 

Material de Consumo 

15.000,00 

28.000,00 

45.000,00 

20.000,00 

775.000,00 

120.000,00 

40.000,0 

100.000,0 

44.000,0 

43.000,0 

9.21 

9.21-15814872.18 

9.21- 3120 

9.21- 15814872.30 

9.21- 3120 

9.21- 15814872.63 

9.21-3120 

Centro de Orientação Social Alice R. de Finis-Banhado 

10 

10.10 

10.11 

10.11- 08421881.62 

10.11- 4120 

10.11-08421882.62 

10.11- 3132 

10.11- 4120 

10.11- 08424271.01 

10.11-4120 

10.12 

10.12-08452151.24 

10 . 12.4120 

10.20 

10.20- 08482471.01 

10.20- 4120 

1 0.20- 08482471.02 

10.20- 4110 

10.20- 08482471.07 

10.20- 3120 

Material de Consumo 47.000,0 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO , CULTURA E ESPORTES 

Departamento de Educação 

Divisão Ensino de Primeiro Grau 

Escolas Hortigranjeiras 

Equipamentos e Material Permanente 

Treinamento de Professores 

Outros Serviços e Encargos 

Equipamentos e Material Permanente 

Móveis, Máquinas e Outros . 

Equipamentos e Material Permanente 

Divisão de Ensino Profissionalizante 

Veículos , Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento de Cultura, Lazer e Turismo 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Permanente 

Aquisição de Imóveis 

Obras e Instalações 

Sala Veloso - Reforma 

Material de Consumo 

300 . 000 ,0 

156 . 000 , 0 

395.000 , 0 

35 . 000,00 

57.000,0 

437 . 330,0 

161. OQQ 1 Q 



'i>rclcltuNJ de <.Sao Jo..JI. do..J Campo..J 

€.-Jtado de c.5t7o 1>aulo 

LIVRO N.! FLS. N~ 

cont. Decreto n9 3724/81 - Fls. 8 

. I . .. 
10.20-4120 

10 . 20 - 08482472.04 

10.20-3120 

10.20- 08482472.44 

10.20- 3120 

10 . 30 

10.30- 08462242.04 

10.30- 3120 

10.30-08462242.56 

10.30- 4120 

Equipamentos e Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Cine São José 

Material de Consumo 

Departamento de Esportes 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Atividades Desportivas nos Centros Comu 

nitários e Sociedades Amigos de Bairros 

94.000,00 

7.000,00 

240.000 , 00 

152.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 9.000,00 

Artigo 39 - Este Decreto entrará em vigor na ' 

ata de sua publicação, revogadas as disposições em contrário . 

10 de julho de 1981. 

Prefeitura Municipal de S-o Jo - dos Campos 

Bevilacqua 

refeito Municipal 

Registrado e publicado na Secretaria de Assun -

tos Internos e Jurídicos, aos dez dias do mês de julho do ano de mil nove 
centos e oitenta e um. 

SAIJ/DJ/igs 

_::) LÚiz Cãrlos P~gas 
Secretário de Assuntos Internos e Jurídicos 


